
ŒLADAMI BIELSKIEJ „SOLIDARNOŒCI”
Staraniem Stowarzyszenia „Podbeskidzie 

Wspólna Pamięć” wydany został „Spacerownik 
Bielski. Śladami »Solidarności« lat 1980-1990 
w Bielsku-Białej” autorstwa Artura Kasprzy-
kowskiego. Jest to swoisty przewodnik po 
miejscach związanych z historią NSZZ „Soli-
darność” na terenie Bielska-Białej, po miejscach 
ważnych w najnowszej historii miasta i regionu.

– Publikacja ta jest adresowana zarówno do 
młodzieży szkolnej, uczestniczącej w konkur-
sach historycznych, grach ulicznych i prelek-
cjach, jak również do osób dorosłych, w tym 
także uczestników zmagań o wolną Polskę, 
działaczy opozycji antykomunistycznej – mówi 
Bogdan Szozda, prezes Stowarzyszenia „Pod-
beskidzie Wspólna Pamięć”.

„Spacerownik” w przystępny sposób opi-
suje burzliwe dzieje „Solidarności” w Biel-
sku-Białej i Regionie Podbeskidzie w latach 
1980-1990, prowadząc czytelników ulica-
mi miasta i wskazując miejsca związane 
z tą historią – m.in. zakłady, których załogi 
uczestniczyły w strajkach w sierpniu 1980 r., 
kolejne siedziby regionalnych władz „Solidar-

ności“, miejsca związkowych demonstracji, 
punkty pomocy represjonowanym, kościoły 
wspierające zdelegalizowaną „Solidarność”, 
a także współczesne upamiętnienia tamtych 
dziejów. Łącznie wybranych zostało ponad 30 
takich punktów na terenie miasta. W opraco-
waniu obok przedstawienia solidarnościowej 
historii kolejnych punktów na mapie miasta 
zaprezentowane są fotografie, związane z tymi 
miejscami – zarówno archiwalne, jak rów-
nież współczesne.

Na lokalnym rynku wydawniczym nie 
było dotąd podobnego opracowania. – Ufa-
my, że wypełni ono istniejącą lukę, pomoże 
upowszechnić wiedzę o naszej przeszłości 
w tym też tej geograficznie najbliższej, re-
gionalnej i przyczyni się do rozwoju świa-
domości narodowej i obywatelskiej oraz 
lokalnego patriotyzmu – podkreśla Bog-
dan Szozda.

Publikacja ukazała się dzięki wsparciu Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej, Regionalnego 
Ośrodka Kultury w Bielsku-Białej oraz Regionu 
Podbeskidzie NSZZ „Solidarność”.

KRAJOWI REWIDENCI W REGIONIE
W Regionie Podbeskidzie NSZZ „Solidar-

ność” zakończyła się kompleksowa kontrola, 
prowadzona przez sześcioosobową reprezentację 
Krajowej Komisji Rewizyjnej NSZZ „S”. Co 
ciekawe, kontrola ta odbyła się… na własną 
prośbę kontrolowanego!

Sześcioosobowa ekipa Krajowej Komisji Re-
wizyjnej na czele z przewodnicząca KKR Anną 
Kaurzel przez dwa dni wnikliwie sprawdzała 
dokumentację i działalność władz podbeskidz-
kiej „Solidarności”. Kontrolowała nie tylko 
finanse Regionu, ale także sprawy związane 
z obiegiem dokumentów, polityką informacyjną 
Regionu, obsługą organizacji zakładowych itd.

– Sami wystąpiliśmy o taką kontrolę na-
szej pracy, naszych dokumentów i podejmo-
wanych decyzji. Chcemy mieć pewność, że 
działamy zgodnie z prawem i naszym statutem, 
że wypełniamy wszelkie standardy, jakie mają 
wypełniać regiony i sekretariaty branżowe. 
Będziemy mieli czarno na białym, co robimy 
dobrze, a gdzie są uchybienia – powiedział 

przewodniczący podbeskidzkiej „Solidarności” 
Marek Bogusz.

W trakcie kontroli członkowie KKR na 
bieżąco współpracowali z Regionalną Komi-
sją Rewizyjną NSZZ „Solidarność” Regionu 
Podbeskidzie, a także przedstawicielami Pre-
zydium ZR. Na pokontrolny raport przyjdzie 
nam jeszcze zaczekać, ale już teraz wiemy, 
że członkowie Krajowej Komisji Rewizyjnej 
wysoko ocenili działalność podbeskidzkiej 
„Solidarności” i jej realizowanie standardów, 
nałożonych na organizacje regionalne przez 
krajowe władze Związku.

PIELGRZYMKA LUDZI PRACY
Tradycyjnie w trzecią niedzielę września 

na Jasnej Górze odbyła się Ogólnopolska 
Pielgrzymka Ludzi Pracy, której organizację 
w 1983 roku zainaugurował ks. Jerzy Popie-
łuszko. W tym roku pielgrzymka odbyła się 
pod hasłem „Z Matką Odkupiciela – Mocni 
Nadzieją”. Wśród tysięcy pielgrzymów była po-
nad 200-osobowa reprezentacja podbeskidzkiej 
„Solidarności”.

W pielgrzymce wzięli udział także m.in. 
przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „So-
lidarność” Piotr Duda, minister w Kancelarii 
Prezydenta RP Anna Surówka-Pasek, minister 
rodziny, pracy i polityki społecznej Marlena 
Maląg oraz wiceminister tego resortu Stanisław 
Szwed. W dorocznej modlitwie świata pracy 
tradycyjnie udział wzięła rodzina bł. ks. Jerze-
go Popiełuszki: siostra Teresa, brat Józef, brat 
Stanisław z rodzinami.

– Jesteśmy dzisiaj tutaj, aby modlić się 
w intencji ludzi pracy, o bezpieczną pracę 
– powiedział przed rozpoczęciem mszy św. 
przewodniczący Piotr Duda. – Jako związkow-
cy staramy się realizować postulaty i być w nich 
konsekwentni. Dziękuję wszystkim, którzy an-
gażują się w sprawy związkowe. Dziś możemy 
powiedzieć o kolejnym ważnym postulacie, 
o który walczyliśmy dobrych kilkanaście lat. 

To podniesienie płacy minimalnej, która od 
przyszłego roku będzie powyżej 50 proc. prze-
ciętnego wynagrodzenia. To efekt ciężkiej pra-
cy i modlitwy, bo Solidarność rodziła się pod 
krzyżem i wszystko robi po Bożemu. To bardzo 
ważne, bo Solidarność jest związkiem chrześci-
jańskim – dodawał.

Centralnej Eucharystii na jasnogórskim 
Szczycie przewodniczył bp Jan Wątroba, or-
dynariusz rzeszowski. Homilię wygłosił abp 
Adam Szal, metropolita przemyski. Eucharystię 
koncelebrowali duszpasterze Ludzi Pracy i ka-
pelani NSZZ „Solidarność” na czele z ks. kan. 
Krzysztofem Hajdunem, sekretarzem krajowym 
Duszpasterstwa Ludzi Pracy. Był wśród nich 
także duszpasterz ludzi pracy diecezji bielsko-
-żywieckiej ks. prałat Józef Oleszko.

SKONTAKTUJ SIÊ 
Z NAMI
Osoby zainteresowane przynależnością do związ-
ku zawodowego lub mające problemy w swoich 
zakładach pracy proszone są o kontakt z Zarzą-
dem Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” 
lub terenowymi oddziałami naszego związku. W 
związku z obecną sytuacją epidemiczną zachęca-
my do korzystania z kontaktu telefonicznego lub 
za pośrednictwem poczty elektronicznej. 

ZARZĄD REGIONU PODBESKIDZIE 
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”
43-300 Bielsko-Biała, ul. Adama Asnyka 19
Sekretariat: tel. 33 812 67 90
e-mail: bbial@solidarnosc.org.pl
Dział Rozwoju Związku
tel. 530 760 060, tel. 33 812 67 90
e-mail: drz.bbial@solidarnosc.org.pl
Dział Szkoleń tel. 33 812 67 52
e-mail: skarb.bbial@solidarnosc.org.pl
Dział Prawny tel. 33 812 67 53
e-mail: prawnicy.bbial@solidarnosc.org.pl

SIEDZIBY ODDZIAŁÓW

Cieszyn, ul. Głęboka 58
Przewodniczący – Michał Marek 
tel. 609 436 566, 
e-mail: michal.bbial@solidarnosc.org.pl

Oświęcim, ul. Śniadeckiego 21
Koordynator – Joanna Czerwik 
tel. 506 194 984, 
e-mail: j.czerwik.bbial@solidarnosc.org.pl

Skoczów, ul. Bielska 18
Przewodniczący – Czesław Chrapek 
tel. 696 600 333, 
e-mail: czeslawchrapek@gmail.com

Sucha Beskidzka, ul. Semika 1
Koordynator – Beata Mażul tel. 668 973 092, 
e-mail: b.mazul.bbial@solidarnosc.org.pl

Żywiec, Al. Piłsudskiego 56
Przewodniczący – Andrzej Madyda 
tel. 603 769 965, 
e-mail: sekr.bbial@solidarnosc.org.pl
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Spotkanie promujące „Spacerownik Bielski” odbę-
dzie się 26 października 2020 roku o godz. 17.00 w 

Książnicy Beskidzkiej w Bielsku-Białej. 

Z kolei na początku listopada zorganizowany 
zostanie spacer śladem „Solidarności” na ulicach 
Bielska-Białej.

Historię piszą ludzie. Piszą ją w określonym otocze-
niu, w konkretnych miejscach. Właśnie takie miejsca 
na terenie Bielska-Białej, ściśle związane z historią 
„Solidarności” i zmaganiami o odzyskanie niepodle-
głości naszej Ojczyzny w ostatniej dekadzie komuni-
zmu, chcemy pokazać podczas naszego spaceru po 
mieście. Chcemy opowiedzieć historię tych miejsc 
i równocześnie opowiedzieć historię „Solidarności” 
poprzez pokazanie i przypomnienie tych miejsc, 
poprzez wpisanie historii w konkretny krajobraz, 
znany nam wszystkim (…). Jesteśmy przekonani, że 
niniejsza publikacja pomoże upowszechnić wspania-
łą, choć także i dramatyczną historię podbeskidzkiej 
„Solidarności”, którą nie tak dawno współtworzyliśmy 
na terenie naszego miasta.

Ze wstępu Artura Kasprzykowskiego

ZORGANIZOWANI MAJ¥ LEPIEJ!

POSTAW NA „SOLIDARNOŒÆ”
NSZZ „Solidarność” – związek zawodowy 

z wieloletnim doświadczeniem oferuje profe-
sjonalną obsługę pracowników, służy poradnic-
twem, angażuje się w bieżącą obronę godności, 
praw i interesów osób zrzeszonych w naszym 
Związku. Warto być członkiem NSZZ „Soli-
darność”!

„Solidarność” narodziła się w efekcie pro-
testów robotniczych na podstawie zawartego 
porozumienia 31 sierpnia 1980 roku w Gdań-
sku pomiędzy Międzyzakładowym Komitetem 
Strajkowym a Komisja Rządową. 

Każdy zrzeszony w NSZZ „Solidarność” nie 
jest sam wobec pracodawcy. Staje się członkiem 
dobrze zorganizowanej wspólnoty działającej na 
poziomie zakładów, powiatów, regionów, branż 
i kraju. Ma zagwarantowane prawo do korzy-
stania z pomocy związkowej w obronie praw 
pracowniczych i obywatelskich. Jest uprawniony 
do pomocy związku w sytuacjach losowych.

W sytuacjach konfliktu z pracodawcą ma 
możliwość korzystania z pomocy prawników 
i innych ekspertów zatrudnionych w regio-
nach i Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 

Związkowcy pomogą w komisjach pojednaw-
czych, jeśli tam zostanie skierowana sprawa. 
W przypadkach zagrożenia zwolnieniem z pracy 
czy wypowiedzeniem warunków umowy o pracę 
pracownik ma obronę związkową, realizowaną 
już od chwili zamiaru podjęcia tego rodzaju 
decyzji przez pracodawcę. Może otrzymywać 
pomoc, w tym finansową, w okresie pozosta-
wania bez pracy ze względu na prowadzoną 
działalność związkową.

W zakładach, gdzie nie ma organizacji 
związkowej NSZZ „Solidarność”, warto pod-
jąć wysiłek, by ją założyć. Nie jest to trudne. 
W przypadku wątpliwości wystarczy telefon 
do Zarządu Regionu Podbeskidzie NSZZ „So-
lidarność” lub najbliższego oddziału naszego 
związku (adresy i telefony podajemy poniżej). 
Nie ma problemu z rejestracją, szkoleniami 
i kompleksową obsługą prawną. Dla pracow-
ników zatrudnionych u pracodawcy, gdzie jest 
już „Solidarność”, wystarczy nawiązać kontakt 
z przewodniczącym. Wypełnienie i przyjęcie de-
klaracji związkowej zajmuje chwilę i finalizuje 
przynależność związkową.
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